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Lasīšana tās plašākajā kontekstā, kā arī bibliotekāri kā grāmatu 
lasītāji. Vairāku marta un aprīļa nedēļu garumā šis jautājums 
īpaši aktualizējies, pārtopot par visai asu un emocionālu diskusiju 
sociālajos medijos, teju vai atkal sašķeļot Latvijas tik viegli 
izprovocējamo sabiedrību divās pretēju viedokļu nometnēs. Ar vēsu 
prātu atskatoties uz nu jau pierimušo domu un pārdrošu secinājumu 
apmaiņu, uzskatām, ka “savs vārds” par lasīšanu sakāms arī 
vienam no aktīviem lasīšanas veicināšanas rīkiem – izdevumam 
“Literatūras ceļvedis”. Secinājums – šī lielākai daļai labi zināmās TV 
spēles “VIP” kontekstā radusies diskusija vērtējama kā ieguvums, 
jo pievērsusi uzmanību bibliotekāra daudzpusīgajai un unikālajai 
profesijai kopumā. Vienlaikus – nedaudz skumji par daļu mūsu tik 
pašpārliecinātās un uz savām problēmām vērstās sabiedrības, kura 
netiek vaļā no iesūnojušiem stereotipiem. Paldies mūsu kolēģiem, kuri 
gan šīs diskusijas ietvaros, gan savā ikdienā, ieskaitot minēto TV spēli, 
stāsta par mūsdienu bibliotekāru plašo amata pienākumu spektru. 
Piemēram, nozares profesionālais portāls www.biblioteka.lv jau 
vairākus mēnešus iniciē sadaļu “Ko dara bibliotekārs?” 
https://www.biblioteka.lv/ko-dara-bibliotekars/, kuras ietvaros 
sociālajos kontos Instagram un Facebook tiek publicētas attēlu un 
stāstu galerijas par bibliotekāru daba pienākumu daudzpusību 
dažādos valsts reģionos un dažādu veidu bibliotēkās. Kaut gan 
zināms, ka dažādi sabiedrībā valdoši stereotipi un mīti, ieskaitot 
priekšstatus par bibliotekāru profesiju, pastāvējuši visos laikos, un nav 
pārliecības, ka tie tik drīz mainīsies kopumā.   
Plaša piekļuve grāmatām, tajā skaitā, īpaši retām un vērtīgām, ir 
mūsu profesijas priekšrocība un bonuss, ko paši labi apzināmies, 
un vien paši varam izvērtēt milzīgo piedāvājumu klāstu – ko lasīt, ko 
nolikt rezerves plauktā, no kā atsacīties vispār. Neviens – vai tas ir 
bibliotekārs vai kāds rūdīts un fanātisks “grāmatu tārps” – nespēj

Kā ik mēnesi, prieks tikties ar “Literatūras ceļveža” pastāvīgajiem 
lasītājiem, kā arī daudzajiem šī izdevuma jaunatklājējiem, par ko 
liecina augšupejošie statistikas rādītāji mūsu pirms pāris mēnešiem 
izveidotajā tīmekļvietnē www.literaturascelvedis.lv – februārī un martā 
mūs apmeklējuši 1269 lasītāji, kuri te iegriezušies nepilnas 2000 reizes. 
“Literatūras ceļveža” ievadrindās ierasti pārdomājam un dalāmies 
tobrīd aktuālajā. Nav šaubu, ka bibliotekāru svaru kausos teju 
vienlīdz svarīgas dzīves jomas ir gan rakstīšana, gan lasīšana. 
Rakstniecības tematika mūsu izdevumā pāris mēnešu laikā skarta 
jau atkārtoti. Aizvadītā gada decembra numurā izcēlām Gunta Bereļa 
grāmatu “…rakstīt…”, šoreiz silti iesakām ienirt drusku noslēpumainajā 
“Rakstniecības laboratorijā” – Daces Sparānes rosinātajā un “Dienas 
Grāmatas” izdotajā 15 labi zināmu rakstnieku radītajā eseju krājumā 
par rakstnieku vietu mūsdienu pasaulē – savā ziņā par rakstniecību 
“no iekšpuses”; grāmata gan nav pieskaitāma pie rakstīšanas 
padomu grāmatām, drīzāk tā ļauj ielūkoties uz brīdi pavērtajās 
rakstnieku privātajās “burtu, vārdu un teikumu laboratorijās”, 
saistoši un asprātīgi parādot aiz tām mītošās atšķirīgās sajūtu un 
interpretāciju pasaules, kas rakstniecību dara tieši tik aizraujošu un 
pārsteidzošu, kādu to pazīstam. Nelielai intrigai – ko par šo kopprojektu 
saka paši tā veidotāji:
“Pazīstamākie mūziķi ik pa laikam vienojas kopīgā dziesmā, radot 
hitu, kas piesaista publikas uzmanību. Rakstnieki uz ko tādu vēl 
nebija sadūšojušies, bet, ticiet man, bija vērts gaidīt un sagaidīt. 
Piecpadsmit neatkārtojamas balsis tagad savijušās pārliecinošā 
kopkorī, apliecinādamas: rakstīt ir laime, bez rakstīšanas nav dzīves.” 
(Gundega Blumberga)
“Jau rakstīt grāmatas ir pietiekami neprātīgi, bet rakstīt par 
rakstīšanu? Tas pārsniedz jebkuras diagnozes ietvarus”… (Andris 
Akmentiņš)

Seko mums lnb.lv

http://www.biblioteka.lv
https://www.biblioteka.lv/ko-dara-bibliotekars/
http://www.literaturascelvedis.lv
http://lnb.lv
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izlasīt visas grāmatas, klasiku, izcilu rakstnieku kopotos rakstus vai 
obligāto literatūru ieskaitot – pat tad, ja mēs to darītu darba laikā, 
iemainot pret kādu no milzum daudziem darba pienākumiem, kurus 
tā pa īstam spēj novērtēt vienīgi “savējie” (līdzīgi, kā citās profesijās). 
Un vēl – nedaudz žēl, ka bibliotekāriem TV spēlē tiek jautāts pārsvarā 
par grāmatām, literatūru un mākslu… bibliotekāri nav filologi – viņi 
nestudē literatūru; viņi arī neapgūst šo profesiju, lai vēlāk savās darba 
vietās lasītu grāmatas! Toties – bibliotekāri ir daudzpusīgi, erudīti, 
zinātkāri, piedalās dažādas tematikas prāta spēlēs, un tādas ir arī viņu 
intereses un zināšanas, kas tiek liktas lietā, lai veiktu savu pamatmisiju 
– palīdzētu lasītājam rast meklēto. Plašo interešu spektru pierādīja 
arī daudzi no “VIP” iesaistītajiem; īpašs prieks par tiem, kuri zināmi arī 
kā “Literatūras ceļveža” aprakstu autori. Tāpēc – turpināsim lepoties 
un stāstīt citiem par savas profesijas sazarotajiem darba virzieniem! 
Bet izdevums “Literatūras ceļvedis” arī turpmāk pildīs savu misiju, 
piedāvājot jums – bibliotekāriem un lasītājiem – šo brīnišķīgo izvēles 
iespēju – atsijāt katram savas noderīgās “pērles” kopējā literāro žanru 
birumā un augstajās grāmatu grēdās, kuras ģeometriskā progresijā 
papildina grāmatveikalu un bibliotēku plauktus… Lasīsim, cik spējam, 
tomēr saprāta robežās – nenoslīkstot grāmatu plūdos, bet gan izlasīto 
izvērtējot un pārdomājot, kā arī atvēlot pietiekami lielu daļu laika un 
personīgo resursu daudz kam citam, ko piedāvā šī aizvien piepildītākā 
un aizvien straujāk mums garām skrejošā pasaule. 

Sagatavotāji
LU Humanitāro zinātņu fakultātes profesore, LU Latviešu folkloras un 
mākslas institūta vadošā pētniece, literatūrzinātniece Māra Grudule

LU Humanitāro zinātņu fakultātes Valodu un kultūru studiju programmas 
doktorants Elvis Friks

LNB Pakalpojumu departamenta Humanitāro un sociālo zinātņu 
lasītavas nozaru informācijas ekspertes Zane Rozīte un Irēna Moreino

LNB Pakalpojumu departamenta Tehnoloģiju un dabaszinātņu lasītavas 
informācijas speciāliste Zane Bondare

LNB Speciālo krājumu departamenta Mākslas un mūzikas centra 
Mākslas lasītavas krājuma eksperte Ingrīda Peldekse 

LNB Attīstības departamenta Bibliotēku attīstības centra tīmekļa resursu 
redaktore Anna Iltnere, bibliotēku nozares speciāliste darbā ar bērniem 
un jauniešiem Madara Freivalde, bibliotēku nozares speciāliste Anda 
Saldovere, galvenā bibliotekāre Solvita Ozola

Grāmatniecības pētniece Lilija Limane

Literatūras blogere Raiva Turka

Jelgavas pilsētas bibliotēkas novadpētniecības speciāliste Andra Poota

Izdevuma redaktore: LNB Attīstības departamenta Bibliotēku attīstības 
centra bibliotēku nozares speciāliste Anda Saldovere

Korektore un tīmekļvietnes www.literaturascelvedis.lv administratore: 
LNB Attīstības departamenta Bibliotēku attīstības centra tīmekļa resursu 
redaktore Anna Iltnere 

Maketētāja: Enija Lukumiete

Grāmatu vērtējumos saglabāts vērtētāju individuālais stils

Seko mums lnb.lv

www.literaturascelvedis.lv%20
http://lnb.lv
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Rīga: LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 
2022. 383 lpp. 

ISBN 9789984893624. 

Atslēgvārdi
latviešu literatūra; vācbaltiešu 
literatūra; vēsture un kritika

https://www.janisroze.lv/
lv/gramatas/akademiska-
un-profesionala-literatura/
literaturzinatne/paversiens-
rudolfs-blaumanis-latviesu-
un-eiropas-literatura.html

https://ltv.lsm.lv/lv/
raksts/11.01.2023-paversiens-
rudolfs-blaumanis-latviesu-
un-eiropas-literatura.id282790

Kalnačs, Benedikts. Pavērsiens. Rūdolfs 
Blaumanis latviešu un Eiropas literatūrā.
Iesaka Māra Grudule

Monogrāfija augstu vērtējama vēl kāda tematiskā aptvēruma 
kontekstā – Blaumanis un māksla. Ir labi zināma rakstnieka 
draudzība ar gleznotāja Jaņa Rozentāla ģimeni un sadarbība 
ar vairākiem komponistiem, domājot par savu lugu muzikālo 
noformējumu, kā arī dzejas pārvērtībām dziesmās. Tomēr tik 
plašos, savstarpēji cieši saistītos kontekstos kā proza un māksla 
(jo īpaši –glezniecība) Blaumanis iepriekš noteikti nav skatīts.

Grāmatu lieliski papildina, kā arī Kalnača tekstu un viņa 
piedāvātās laikmeta atklāsmes viegli uztveramas dara 
pievienotā laika līnija. Šī monogrāfija, iespējams, negaidīti 
mudinās literatūras lasītājus jaunā pavērsienā skatīt arī citu 
Blaumaņa laikabiedru un viņa sekotāju darbus, kā arī literāru 
tekstu kopumā. 

Ieraugot Benedikta Kalnača pabiezo monogrāfiju, vienam otram 
Blaumaņa zinātājam, iespējams, radīsies jautājums, vai Līvija 
Volkova ar saviem rūpīgajiem pētījumiem un to vainagojumu 
grāmatā “Blaumaņa zelts: rakstnieks savā laikā, darbos un 
cilvēkos” (“Karogs”, 2008) nav jau visu pateikusi. Nē, tik tiešām nav. 
Literatūrzinātnieks Kalnačs ir atradis virkni jaunu, negaidītu rakursu, 
kā “ieraudzīt” Blaumani un kā “izlasīt” viņa rakstīto. Monogrāfijas 
autors it kā pārrunā ar lasītāju Blaumaņa laika latviešu literatūras 
kontekstus, lielu uzmanību veltīdams tai grāmatniecības daļai, 
kurai literatūrpētnieki mēdz “paiet” garām – triviālliteratūrai 
– un pamatoti norādīdams uz motīviem, kas bijuši svarīgi arī 
Blaumanim. Atklāti arī cittautu literatūras konteksti, kuros rakstnieka 
noveles kā negaidīti jauna un svaiga žanra parādība uznirst 
Eiropas – jo īpaši vācu – novelistikas 19. gadsimta otrās puses 
kontekstā. Pārliecinoši uzrādīta saikne ar cittautu rakstniekiem, 
kurus Blaumanis, visticamāk, bija lasījis, bet kuri līdz šim bija 
palikuši ārpus pētnieku redzes loka. Bez tam jaunajā monogrāfijā 
detalizēti atklāti Baltijas vācu kultūrtelpas konteksti un Blaumaņa 
loma arī šajā vidē, Blaumaņa vides un raksturu sastatījums ar 
Eduarda fon Keizerlinga un Teodora Hermaņa Panteniusa prozu. 
Šīs nodaļas būs atklājums tiem, kuri jau labi pārzina Blaumaņa 
daiļradi un gadsimtu mijas literatūru kopumā, bet, iespējams, 
iepriekš nav aizdomājušies par dziļākām kopsakarībām. Tās 
noteikti kalpos arī kā rosinājums izlasīt kādus no Blaumaņa 
darbiem vēlreiz un pamanīt līdzīgo kāda vācu rakstnieka tekstā, 
tā, iespējams, vācu – un ne tikai vācu – literatūru atklājot sev no 
jauna. 

https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/literaturzinatne/paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/literaturzinatne/paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/literaturzinatne/paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/literaturzinatne/paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/literaturzinatne/paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/literaturzinatne/paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.html
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ar-stastu-krajumu-dadzi-literatura-sevi-piesaka-autore-dzena-andersone.a443089/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/11.01.2023-paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.id282790
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/11.01.2023-paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.id282790
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/11.01.2023-paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.id282790
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/11.01.2023-paversiens-rudolfs-blaumanis-latviesu-un-eiropas-literatura.id282790
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001114666
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001114666
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Oriģinālliteratūra Autoru kolektīvs. Redaktores Dace Sparāne-
Freimane un Inga Žolude. 

Rīga: Dienas Grāmata, 2023. 232 lpp. 
ISBN 9789934595783. 

Grāmatā “Rakstniecības laboratorija” labi zināmu autoru 
kolektīvs iepazīstina lasītājus ar teksta pasaules radīšanas 
aizkulisēm. Laiks atgādināt, ka salīdzinoši nesen iznāca 
rakstnieka un literatūrkritiķa Gunta Bereļa darbs “...rakstīt…”, 
tādējādi nu mūsu rīcībā ir jau divas jaunas grāmatas, kas 
veltītas literatūras tapšanas un rakstniecības procesam. 
Piecpadsmit mūsdienu latviešu autori, kuri savas pozīcijas 
literatūrā jau ir nostiprinājuši (Andra Manfelde, Arno Jundze, 
Inga Gaile, Māris Bērziņš, Gundega Repše, Andris Akmentiņš, 
Inga Žolude u.c.), jaunajā eseju krājumā reflektē par to, kā ir būt 
pilna laika rakstniekiem. 

Kas padara rakstnieku par rakstnieku? Kad pienāk tas brīdis, 
kad ir tiesības sevi dēvēt par rakstnieku? Vai rakstīšana ir 
uzskatāma par nopietnu nodarbošanos? Un vai visiem maz 
vajadzētu rakstīt? Jautājumu ir daudz, bet ne uz visiem ir 
iespējams atbildēt. “Rakstniecības laboratorijas” autori 
piedāvā iespēju par šiem jautājumiem domāt, diskutēt, 
tādējādi paplašinot gan personisko, gan lasītāju redzeslauku.  

Izrādās, ka sākumsoļus līdz savai pirmajai uzrakstītajai un 
izdotajai grāmatai daudzi rakstnieki spēruši visai kautri, 
piesardzīgi taustoties tekstu pasaulē uz vienu vai otru pusi, 
nezinādami, kur vārdu ceļš var aizvest, toties gandrīz vienmēr 
neapšaubāma un neapklusināma bijusi iekšējā dziņa, ka rakstīt 
tomēr vajag – neatkarīgi no blakusapstākļiem.  

“Rakstniecības laboratorijas” lasītājam sniegta iespēja 
atklāt līdz šim nezināmas autoru dzīves nianses, jo esejās 
iekļautas interesantas atsauces uz to, kā tapuši populāri darbi. 
Piemēram, Laima Kota esejā “Vērojot un stāstot” atzīstas, 
ka, rakstot savu pirmo grāmatu “Šampinjonu derība”, nav 

Rakstniecības laboratorija. 
Iesaka Raiva Turka

domājusi ne par romāna kompozīciju, ne par to, kas darbu lasīs. 
Tas, ka rakstīšana ir kā tukša telpa, kuru iespējams piepildīt ar to, 
ko pats vēlies, pārkārtot un pārbīdīt, kā nepieciešams, kādam ir 
iedvesmojoši, bet kādam citam – biedējoši. Savukārt, Māris Bērziņš 
esejā “Grūtā rotaļa” gana drosmīgi atzīst, ka ir “savu literāro tēlu 
priekšnieks”.  

Baltu lapu var ar pietāti uzlūkot, bet var arī ķerties klāt un riskēt, to 
aizpildot ar tekstu. “Rakstniecības laboratorijā” paustais vēstījums 
uztverams kā iedrošinājums un palīdzība jaunajiem autoriem un 
lasītājiem, kuri paši kaut reizi ir vēlējušies kļūt par rakstniekiem 
vai vismaz apjaust, kā ir būt autoram, kādas grūtības jāpārvar, ar 
kādiem stereotipiem jāsaskaras. Eseju krājumā rakstnieki atklāti 
izsakās arī par dažādiem traucēkļiem, kas kavē rakstīt; par to, cik 
liela nozīme ir vietai un telpai, kur radošais process notiek; stāsta 
arī, cik daudz laika nepieciešams vienas grāmatas uzrakstīšanai; 
par valodas lietojumu, iedvesmu, teksta rediģēšanu – kā 
nojaušams, aplūkoto tēmu loks ir daudzveidīgs. 

Cik dažādi paši rakstnieki, tik dažādas viņu pieejas rakstīšanas 
procesam; tas pamanāms arī grāmatā iekļautajās esejās – 
kāds radošajam rakstīšanas procesam pieiet ļoti filozofiski, 
kādam ir izstrādāts konkrēts darba plāns, pēc kā virzīties, lai 
nonāktu līdz gatavam tekstam vai vismaz līdz tādam, ko nodot 
redaktoram. Autori dalās reālā pieredzē par to, kā rakstniecības 
procesi norisinās viņu dzīvēs, sniedzot arī pa kādam praktiskam 
ieteikumam. Tomēr šī nav tikai rakstniecības teorija. Grāmatā 
piedāvātās idejas un dažādās autoru perspektīvas mazina 
distanci starp tiem, kuri lasa, un tiem, kuri raksta. “Rakstniecības 
laboratorijas” autori ir atvēruši jaunu lappusi – ceļā uz sava darba 
nozīmīguma izpratni. 

Atslēgvārdi
mūsdienu latviešu rakstnieki; 
rakstniecības process; eseju 
krājums

https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/cik-viegli-
but-rakstniekam-tapis-
eseju-krajums-rakstniecibas-
laboratorija.a494444/

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001114666
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay%3Fdocid%3D371KISC_AlephLNC04-001070177%26vid%3D371KISCNLL_VU1%26search_scope%3Ddefault_scope%26tab%3Ddefault_tab%26lang%3Dlv_LV%26context%3DL
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/cik-viegli-but-rakstniekam-tapis-eseju-krajums-rakstniecibas-laboratorija.a494444/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/cik-viegli-but-rakstniekam-tapis-eseju-krajums-rakstniecibas-laboratorija.a494444/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/cik-viegli-but-rakstniekam-tapis-eseju-krajums-rakstniecibas-laboratorija.a494444/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/cik-viegli-but-rakstniekam-tapis-eseju-krajums-rakstniecibas-laboratorija.a494444/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/cik-viegli-but-rakstniekam-tapis-eseju-krajums-rakstniecibas-laboratorija.a494444/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-nak-arhitektes-marinas-levinas-debijas-romans-dizainere.a488164/
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Atslēgvārdi
latviešu autoru dzeja; 
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https://satori.lv/book/dama-
baltos-dzinsos

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/
kulturas-rondo/marts-pujats-
krajumu-dama-baltos-
dzinsos-iesaka-lasit-secigi-
nel.a173768/

Marta Pujāta ceturtā dzejas krājuma pieaugušajiem “Dāma 
baltos džinsos” redaktors Kārlis Vērdiņš to raksturojis kā 
tematisku ciklu, iezīmējot krājumu topogrāfiskās dzejas 
kontekstā.  

Un patiešām – lasītājs tiek vests topogrāfiskā poēzijas ceļojumā 
pa lielākām un mazākām, un pavisam mazām Latvijas vietām 
(apejot lielpilsētas). Brīžiem tā ir nosacīta ceļošana – kā veroties 
autoostas vai dzelzceļa stacijas tablo, uz kura vietu nosaukumi 
kārtojas un mainās neapstrīdamā paradigmā, atsaucot atmiņā 
vien mirklīgas asociācijas (kā dzejolī “Ance”: “Kad dziesmā patīk 
tikai viena vieta / Tā stāv Ances zārds / Nesdams sevī visu 
pārējo dziesmu” (17.lpp.). Citviet teksts iemanto autobusa loga 
aprises, caur kuru autors izkadrē konkrētas, vēstījumam zīmīgas 
detaļas, kas it kā fotokadra mirklīgumā paslīd garām un tomēr 
neliek mieru vismaz līdz nākamajai pieturai. 

Šie topogrāfiskie punkti arī “krājuma kartē” savienoti ar 
autoceļiem, kuru numerālie apzīmējumi (lasāmi dzejoļi ar 
nosaukumiem: P11: V1398; A10/P120 u.c.) savā prozaiskumā spilgti 
kontrastē ar poētiskajiem vietvārdiem citu dzejoļu nosaukumos 
(Stelpe, Pampāļi, Ārciems, Skuķi, Ērģeme, Vadakste, Odziena u.c.).  

Pujāta īpatnā, savādiskotā valoda, tās spēles rodamas arī 
jaunajā krājumā. Paradoksāli neloģismi, intonatīva aprautība, 
caurviju tēli (sieviete baltos džinsos, bērzi) veido kaleidoskopisku 
kopainu. Alegoriskas mīklas un mājieni rotaļīgā vieglumā un 
reizē statiskā nopietnībā intriģē un vietām iemanto komisma 
estētiku. Autors izmanto fragmentāciju un detalizāciju, izceļot 
atsevišķo un nošķirot to no plašāka konteksta, tomēr teksts 

Pujāts, Marts. Dāma baltos džinsos.
Iesaka Raiva Turka

nevienu brīdi nezaudē cikla ietvaru. Tiešais un pastarpinātais 
mijas un saplūst, šķiet, katrs dzejolis autoram kļuvis par mazu 
metafizisku izpētes objektu. Daba un tās tēli krājumā lielākoties 
neieņem pasīva fona lomu, bet dzīvo priekšplānā, personificējas, 
veido analoģijas ar cilvēku, tiek piedēvēti cilvēkam.

Paliek jautājums – no kurienes uz kurieni šis teksts lasītāju ved? 
Vietu nosaukumi dzejoļos kārtojas nenojaušamā secībā. Dzejolī 
“Džūkste” autors pats savā ziņā sniedz atbildi uz šo teksta iezīmi: 
“Ej garām neziņas sēnei / Ko var ēst jēlu.” (47. lpp.) 

Krājuma iesējumam izmantotais papīrs (Munken Kristal Rough, 
100 g/m2) uz tausti nedaudz atgādina smalku smilšpapīru vai 
asfalta segumu. Dāma baltos džinsos uz tā. Un arī no iekšlapām 
viņa periodiski nāk pretī un žilbina.

https://satori.lv/book/dama-baltos-dzinsos
https://satori.lv/book/dama-baltos-dzinsos
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001124425
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nel.a173768/

Pujāts, Marts. Dāma baltos džinsos.

Annas Iltneres viedoklis:

“Ceļmalas smilgas šūpojas, it kā kratītu pirkstu, 
bet es tik dodos tālāk, skaistuma apburts” (64. lpp.)

Marta Pujāta sestais dzejas krājums “Dāma baltos džinsos” 
izdots Rīgā, bet pie manis uz Jūrmalu atceļo no Siguldas. Tomēr 
Jūrmala nav gala pietura. Atveru taustei īpatni patīkamo vāku, un 
brauciens tikai tagad sākas. Teikt, ka braucu ar dīvānu, ka tas ir 
mans autobuss, būtu iederīgi. Sen nebiju lasījusi tik iztēli kustinošu 
un mīļu dzeju. Vai katru piekto lappusi fotografēju telefonā un 
sūtu mammai. 

“Uz niedru perona / dāma baltos džinsos gaida / pienākam 
ezeru.” (83. lpp.) 

Topogrāfiskās dzejas karte ved maršrutā Dunalka – Neveja – 
Dobelnieki –Stelpe – Mālpils – Taurkalne – P11– Ķirbiži – Renda 
– V1398 – P86 – Jaunciems pie V1389 – Dārte – Ance – Ovīši 
– Pampāļi – Ķūļciems – Valdemārpils – Staburags – Tiņģere – 
Skultes muiža – Omuļi – Kurmene – Baldone – Ērberģe – Nereta 
– Viesīte –Vecslabada – Baltinava – Viļaka – Žīguri – Ape – Alsviķi 
– Ilzeskalns – Skrīveri – Ārciems – Ogresgals – Suntaži – Ungurpils 
– Rūjiena – Cesvaine – Vecpils – Durbe – Džūkste – A10/P210 krusts 
– Skuki – Aizkraukle – Kalnciems – V557 – V560 – Ilga – Burtnieki 
– Zaube – Limbaži – Ērģeme – Piedruja – Ruba – Vadakste 
–  Staicele – Lēdmane – P8 – Priekule – Ukri – Asūne – V1350 – 
Ļaudona – Lizums – Kazdanga – P83 – Lubāna – Vecvārkava 
– Izvalta – Bērzgale – Kaive – Felicianova – Odziena – Zasa – 
Līdumnieki – Sēme – Remte. Katrai pieturai savs mirkļu, sajūtu 
izvilkums uz papīra.

Liekas – ir vasara, spīd saule. Lasīt gribas piemiegtām, 
apžilbušām acīm, kā tikko izkāpjot no autobusa noputējušā 
ceļmalā, lai izstaipītu kājas un ietu. Martam Pujātam izdodas 
dažās rindās notvert laika lēno gaitu, kāda izdzīvojama 
mazpilsētu ielās un istabās. “Ieej veikalā / Vai te kāds ir? / 
Vāzē vien gara vijolīte / Pēc 4 miljoniem gadu aiztraucas 
vilciens kā strauji atvērts aizkars.” (9. lpp.) Izdodas uzburt veselu 
pasauli, kuru visā tās absurdumā tu atceries kā kaut ko tik labi 
pazīstamu.

“Putekļi, velēnu pinkas, ābeles, nātres, dēļu durtiņas.   
Viss vienas trīcošas rokas samīļots.” (20. lpp.)

Te veci muižas parka koki nāk no kluba, lauzdami ceļazīmes; 
četri puiši Omuļu skolas pieturā pārvēršas par bērziem, bet no 
Zaubes dižozola zīlēm izšķiļas jauni čaļi; arī pie mikorautobusa 
stūres sēž bērzs, un govs kinoteātra seansā ir vienīgā. Te 
saldējums kūst un pil uz svaigi lieta asfalta, laiski irši sēž 
kaukāzplūmē, vista iet caur aizaugušu parku, un kotletes 
vienmēr ir gatavas.

Grāmatas maršruts sākas Dunalkā. Aizejiet uz Dunalkas 
bibliotēku, kurā strādā tikai viens cilvēks, paņemiet Marta Pujāta 
grāmatu, un apceļojiet visas vietas vienu pēc otras, meklējot 
savas rindas. Grāmatai ir labs izmērs. Bikšu kabatā gluži 
neielikt, bet jakas vai mēteļa gan. Armanda Zelča darinātais 
skaistais dizains mudina grāmatu lasīt sabiedriskajā transportā 
– publiski. Pat ISBN un UDK burti un cipari kļuvuši par dizaina 
elementiem. Vāks uz tausti gluži kā ceļš. 

https://satori.lv/book/dama-baltos-dzinsos
https://satori.lv/book/dama-baltos-dzinsos
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/marts-pujats-krajumu-dama-baltos-dzinsos-iesaka-lasit-secigi-nel.a173768/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001124425
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https://www.neputns.lv/
products/naka

https://satori.lv/article/miris-
dzejnieks-un-bitniks-imants-
tilbergs

https://www.lu.lv/en/about-
us/ul-media/news/archive/
archive-news/t/34817/

https://ir.lv/2013/09/04/
tiekamies-ceturtdiena-kaut-
kad-2/

Nekad neatvainojies par to, kāds esi

Nu jau patālajā 2013. gadā apgāds “Neputns” izdevis dzejnieka 
Imanta Tilberga krājumu “Nāka” mākslinieka un tuva Tilberga 
drauga Ilmāra Blumberga grafiskajā noformējumā. Tomēr ne 
visiem zināms, ka šis nav pirmais autora krājums – 2004. gadā 
izdevniecības “Nordik” paspārnē iznāca dzejnieka pirmais 
dzejas krājums, kuru pats autors neilgi pēc izdošanas izņēma 
no pārdošanas. Nevienam netika tuvāk paskaidroti tirāžas 
iznīcināšanas iemesli. Varam vien minēt, ka dzejniekam bija 
augstas mākslinieciskās prasības vai citi personīgie untumi. 
Šie un citi prātojumi un minējumi, diemžēl, paliks vien viņa 
laikabiedru atmiņās. 2023. gada 10. februārī dzejnieks atvadījās 
no dzīves. Šis dzeju krājuma apskats – veltījums dzejnieka 
piemiņai.

Fantāziju filmā “Mākoņu atlants” (“Cloud Atlas”, 2012), kas balstīta 
uz britu autora Deivida Mičela (David Mitchell) tāda paša 
nosaukuma romānu, parādās epizode, kurā aģents nopratina 
pretošanās grupas līderi Sonmi. Pirms nāvessoda izpildīšanas 
aģents pajautā: “Jūs zinājāt, ka neuzvarēsiet, vai tas bija tā 
vērts?” Uz ko Sonmi atbild, ka viņa nevarēja palikt neredzama, 
jo tādā gadījumā patiesība būtu noslēpta. Sonmi nesagrauj 
pastāvošo varas sistēmu, taču atmodina aģentā nākamo 
dumpinieka garu, lai kāds cits klusībā turpinātu pretoties 
pieņemtajai sabiedrības kārtībai. Šī pretošanās metafora 
parādās arī citās mākslas izpausmēs – galerijā sakrauta ķieģeļu 
siena, kur zem krāvuma palikta grāmata (Horhe Mendezs Bleiks 
(Jorge Méndez Blake), “Pils”, 2007). Virs tās ķieģeļi vairs neveido 
taisnas sienas formu. Vai preses fotogrāfa Endrjū Makkonela 
(Andrew McConnell) attēls, kurā āfrikāņu sieviete atkritumu 
piemētātā piepilsētas pagalmā spēlē čellu. Kas tas par spēku, 
kurš mudina celties un strīķēt lociņu pret stīgām? Varbūt tas ir 
līdzīgi kā izdot vienu dzejas krājumu divtūkstoš eksemplāros, bet 

Tilbergs, Imants. (imt). Nāka. 
Iesaka Elvis Friks

pēc tam to izņemt no pārdošanas un nokurināt savā Maskavas 
forštates dzīvokļa krāsnī? Pieļauju, ka tās ir katra indivīda 
attiecības ar mākslu vai – sarunas ar mūžību. 

Žurnāla “IR” slejā “Tiekamies ceturtdienā. Kaut kad.” jau pasen 
Tilbergs nosaukts par vienas grāmatas autoru. Raksta izskaņā 
dzejnieks domīgi aicina intervētāju: “Varbūt mēs to rakstu 
varam nepublicēt?” Tilberga poēzijā jūtama haiku noskaņa, īsas 
kodolīgas rindas. Dzejoļos daba kļūst par ētisko mērauklu – “Ar ko 
tas putns gaisā svērts?” (64. lpp.). Dzejnieks dzīves laikā netiecās 
pēc plašas atpazīstamības, drīzāk saglabāja vientuļnieka oreolu 
– “Es neticu aplausiem, aplausi nāk viegli” (46. lpp.). Galvenās 
tēmas viņa dzejā aizgūtas no dabas – mākoņi, vējš, zāle, putns; 
cilvēks parādās kā šo lietu vērotājs vai mūžīgais skolnieks, lai 
no dabas parādībām izlobītu paslēpto dzīves gudrību. “Esmu 
vienkārši cilvēks, vienkārši jūra šalc” (89. lpp.). 

Interneta dzīlēs un citos resursos izlasāms, ka dzejnieks 
laikabiedru atmiņās palicis prātā kā visīstākais bītniks gan 
pēc pārliecības, gan ārējām izpausmēm. Piemēram, kopā ar 
dzejnieku Uldi Bērziņu savulaik stopējot apceļojuši Armēniju un 
Azerbaidžānu. Ik vasaru viņš vismaz mēnesi nodzīvojis teltī kaut 
kur Vidzemes jūrmalā, palīdzot vietējiem pļaut sienu… Ar savu 
dzīvesveidu viņš pretojies sabiedrības morāles standartiem. 
Tilbergs beidzis augstskolu, bijis diplomēts jurists, strādājis par 
advokātu Liepājā. Bet tad kādu rītu vienkārši neaizbrauca uz 
darbu un šajā darba vietā vairs neatgriezās. 

Poļu dzejniece Vislava Šimborska (Wisława Szymborska) 1996. 
gadā saņēma Nobela prēmiju literatūrā, kaut visas dzīves laikā 
bija publicējusi tikai dažus dzejoļus. Iespējams, katram no mums 
piemīt savs “lielums” un arī savs lasītājs.

https://www.neputns.lv/products/naka
https://www.neputns.lv/products/naka
https://satori.lv/article/miris-dzejnieks-un-bitniks-imants-tilbergs
https://satori.lv/article/miris-dzejnieks-un-bitniks-imants-tilbergs
https://satori.lv/article/miris-dzejnieks-un-bitniks-imants-tilbergs
https://www.lu.lv/en/about-us/ul-media/news/archive/archive-news/t/34817/
https://www.lu.lv/en/about-us/ul-media/news/archive/archive-news/t/34817/
https://www.lu.lv/en/about-us/ul-media/news/archive/archive-news/t/34817/
https://ir.lv/2013/09/04/tiekamies-ceturtdiena-kaut-kad-2/
https://ir.lv/2013/09/04/tiekamies-ceturtdiena-kaut-kad-2/
https://ir.lv/2013/09/04/tiekamies-ceturtdiena-kaut-kad-2/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/c86e2u/371KISC_AlephLNC04-000663827
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https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/
gramatu-stasti/eliza-fon-der-
reke.-soli-ritausma-doroteja.-
izredzeta-un-dzerben.a167820/

Gatavojoties latviešu preses izdevuma jubilejai un pārlapojot 
vietnē www.periodika.lv “Latviešu Avīzes”, uzdūros rindām, 
kuras sasaucas ar nesen lasītu grāmatu. “It labi, ka tie 
jelgavnieki viņas iekš mīlestības un pateicības pieminējuši, 
bet ir mums latviešiem pienākas savas nelaiķes Lielasmātes 
sirdi labi ilgi pieminēt, jo viņa cienīja un mīļoja latviešu tautu 
un latviešu valodu un mīļai Tēvuzemei pēc savas žēlīgas sirds 
daudz labu darījusi augstiem kā maziem. .. Kā pēc jaukas 
vasaras dieniņas saules spožums, kad jau viņa nogājusi, 
vēl ilgi zemei spīd, tā lai mūsu augstas mirējas vārds un 
pieminēšana vēl ilgi mūsu sirdīs paliek.” Jelgawā, tannī 17tā 
Janwar. (“Latviešu Avīzes”, Nr.3, 19.01.1822). 

“Laiks ir saskaitīts. Laiks pazūd bedrē, kurā tup Laika 
Gremotājzvērs... Saskaitītais Laiks nevienu netiesā, jo sen 
jau aizgājis savu ceļu.” (10. lpp.). Ar Annu Šarloti Doroteju fon 
Mēdemu kā burvīgu, vieglu un smalku putniņu iepazinos 
jau Baueres grāmatā “Elīza fon der Reke. Soļi rītausmā” 
(Zvaigzne ABC, 2021), bet “Nekad jau nevar zināt, ko Laika 
Gremotājzvērs ļautiņiem atstājis. Kur patiesība, kur tikai pa 
pusei, bet kur melni vai balti meli“ (10. lpp.), tāpēc varēju vien 
ļauties rakstnieces pētījumos ieguldītā laika un izdomas 
rezultātam romānā “Doroteja. Izredzētā” un izsekot Kurzemes 
pēdējās hercogienes dzīvei. Lapu pa lapai Doroteja šķir savu 
atmiņu albumu, pārceļot lasītāju “saskaitītajā” laikā 18. un 19. 
gadsimta mijā Jelgavā un Eiropā. Tā ir kā deja uz virves, kurā 
jānotur līdzsvars starp valdnieci un sievieti, vēlmi mirdzēt ar 
kroni un starot mīlas laimē. Publika ir prasīga, no izredzētās 
pieprasa īpašus “numurus” – radīt Kurzemes hercoga 

Bauere, Inguna. Doroteja. Izredzētā.
Iesaka Andra Poota

mantinieku un būt padevīgai lellei pie vecā hercoga sāna. Bet 
jauniņajai hercogienei viena pēc otras dzimst meitas, savukārt 
viņas dzīvīgā daba un asais prāts neļauj pazemīgi vadīt dienas 
vecīgā hercoga ēnā. Aristokrātiskie sakari un hercogistes kase 
ir atvērti, Kurzemes hercogiene Doroteja, Pētera Bīrona trešā 
sieva, uzmirdz Eiropas galmos. Baueres romānā kā krāšņā 
modes skatē cita citai seko tikšanās ar tālaika māksliniekiem, 
literātiem, domātājiem, valstsvīriem un – ak vai! – arī ar lišķiem, 
izmantotājiem un nodevējiem, kamēr viņu vidū kā zivs ūdenī 
jūtas “it kā mūsējā” Doroteja, Kurzemes pēdējā hercogiene. 

https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/eliza-fon-der-reke.-soli-ritausma-doroteja.-izredzeta-un-dzerben.a167820/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/eliza-fon-der-reke.-soli-ritausma-doroteja.-izredzeta-un-dzerben.a167820/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/eliza-fon-der-reke.-soli-ritausma-doroteja.-izredzeta-un-dzerben.a167820/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/eliza-fon-der-reke.-soli-ritausma-doroteja.-izredzeta-un-dzerben.a167820/
http://www.periodika.lv
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001086776
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Oriģinālliteratūra Romāns. Rīga: Dienas Grāmata, 2023. 304 lpp. 
ISBN 9789934595776.

Atslēgvārdi
latviešu romāni; 20. gadsimta 
70.–90. gadu Rīga un Latvija; 
dzīvesveids un sadzīve 

https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/klaja-nacis-
rakstnieces-daces-ruksanes-
jaunakais-romans-dziki.
a494563/

https://www.diena.lv/raksts/
kd/gramatas/klaja-nacis-
daces-ruksanes-romans-_
dziki_-14294067

Daces Rukšānes iepriekšējā grāmata “Krieva āda” (Dienas 
Grāmata, 2020), lai gan lasīta vien pirms pāris gadiem, bija 
jau stipri piemirsusies, prātā palikušas vien nostalģiskās un 
saldenās sajūtas, kas pārņem allaž, kad klausies, lasi vai draugu 
pulkā pārrunā tos senos, arī paša piedzīvotos laikus un salīdzini 
dzirdēto ar savām personiskajām jaunības dienu atmiņām. 
Jaunās grāmatas nosaukums raisīja zināmu piesardzību, 
pat skepticismu, tomēr, paņemot rokās – aizrāva sev līdzi 20. 
gadsimta 70. gadu Rīgas sadzīves virpulī. Daudzas aprakstītās 
situācijas, iesaistīto personāžu dzīves filozofija, kolorītā vide – līdz 
mielēm atpazīstami, jo arī pati 70. gadu vidū no laukiem ieceļoju 
galvaspilsētā, lai te paliktu, nu jau šķiet – līdz galam. Rakstniece, 
publiciste (arī politiķe) Dace Rukšāne gan tolaik bija pavisam 
mazs bērns, tātad, stāstu veidojusi, ieklausoties nostāstos vai 
iedziļinoties rakstos par 70. gadu Rīgas vaibstiem. Apjomā 
nelielajā, bet saturiski ietilpīgajā un koncentrētajā stāstījumā 
iekļautas pilnīgi visas sociālisma agonijas perioda “būšanas un 
nebūšanas” – līdz pat Latvijas pirmajiem neatkarības atgūšanas 
gadiem; brīžiem šķiet – priekš vienas dzimtas drusku par daudz 
visa kā… vismaz es savā pieredzē vairākas Rukšānes aprakstītās 
padomju gadu sadzīves situācijas, dīvainības un negācijas 
biju vien nostāstos dzirdējusi, jo mūsu dzimtas notikumi palikuši 
atmiņā tādi kā nedaudz “rožaināki” – ne tik trauksmaini kā 
romāna galvenajai varonei Meldrai. Varbūt tādēļ, ka bijām jauni, 
dzīvi tvērām vienkāršāk, pieticīgāk, arī priecīgāk, neapjaušot, 
ka citādi maz var būt, un nenormālais dažkārt likās gana 
normāls? Tomēr kopējās sajūtas, ko sniedz un arī pēc izlasīšanas 
atstāj romāns “Džikī” – vieglums un gaisīgums. Kaut romānā 
netrūkst skarbu epizožu, tādi kā atslēgvārdi no manas puses 

Rukšāne, Dace. Džikī. 
Iesaka Anda Saldovere

būtu – sievišķības apjausmas, personisko izjūtu apzināšanās un 
formulēšana, seksualitāte, franču smaržas un ciešā to kontekstā 
– padomju valsts pilsoņiem tik noslēpumainais, 70. gados 
jaunatklātais saliktenis “unisekss”... 

Tapis kārtējais romāns, kurus es nosacīti ievietoju plauktā ar 
nosaukumu “laikmeta vēstures mācību grāmatas”. Tā šķiet man, 
bet kā būs ar jaunās paaudzes ieinteresētību – grūti minēt, 
jāeksperimentē. Varbūt kādas publiskās bibliotēkas kolēģi var 
jau dalīties savos vērojumos? Priecāsimies par komentāriem, 
ko pie konkrētu izdevumu apskatiem iespējams pievienot 
tīmekļvietnē www.literaturascelvedis.lv

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-nacis-rakstnieces-daces-ruksanes-jaunakais-romans-dziki.a494563/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-nacis-rakstnieces-daces-ruksanes-jaunakais-romans-dziki.a494563/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-nacis-rakstnieces-daces-ruksanes-jaunakais-romans-dziki.a494563/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-nacis-rakstnieces-daces-ruksanes-jaunakais-romans-dziki.a494563/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-nacis-rakstnieces-daces-ruksanes-jaunakais-romans-dziki.a494563/
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/klaja-nacis-daces-ruksanes-romans-_dziki_-14294067
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/klaja-nacis-daces-ruksanes-romans-_dziki_-14294067
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/klaja-nacis-daces-ruksanes-romans-_dziki_-14294067
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/klaja-nacis-daces-ruksanes-romans-_dziki_-14294067
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001114666
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001060606&vid=371KISCNLL_VU1&search_scope=default_scope&tab=default_tab&lang=lv_LV&context=L
http://www.literaturascelvedis.lv


11Nr. 2/2023

Atslēgvārdi
bērnu dzeja; bērnu proza; 
bibliotēkas

https://www.gaisma.lv/lv/
jaunumi/vai-gramatai-ir-
knabis-nomineta-balvai-zelta-
abele

https://www.diena.lv/raksts/
kd/gramatas/iznakusi-ineses-
zanderes-un-rutas-briedes-
bilzu-gramata-_vai-gramatai-
ir-knabis_-14292344

Ilustratore Rūta Briede. Dizains: Artis Briedis. 
Rīga: Nodibinājums “Gaismas pils atbalstam”, 

2022. 40 lpp.
 ISBN 9789934916106.Zandere, Inese. Vai grāmatai ir knābis? 

Iesaka Madara Freivalde

akcenti. Grāmatas atklāšanas pasākums bija izdevies tikpat 
krāsains, atraktīvs un radošs kā pati grāmata – bērni labprāt 
iesaistījās radošajās darbnīcās, uzzināja, kas ir pūčulēns 
Elmārs, sasveicinājās ar Bibliotēkas Pūci un labi pavadīja laiku 
bibliotēkā: 
https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/gramatas-vai-gramatai-ir-
knabis-atversanas-svetki-ar-foto-galeriju

Bilžu grāmata “Vai grāmatai ir knābis?” tapusi LNB Bērnu 
literatūras centra izveidotās lasīšanas veicināšanas 
programmas pašiem mazākajiem “Grāmatu starts” ietvaros. 
Grāmatiņas tapšanu iedvesmojusi LNB Atbalsta biedrība. Tā 
iegādājama LNB veikalā Draugu telpā, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas 1. stāvā vai e-veikalā.

Grāmata “Vai grāmatai ir knābis?” nominēta “Zelta ābeles 2022” 
kategorijā “Bērnu literatūra”. 

Bilžu grāmatiņas nosaukums “Vai grāmatai ir knābis?” Inesei 
Zanderei izdevies gana atraktīvs un atbilstošs, lai pievērstu 
pirmsskolas vecuma bērnu uzmanību. Tās saturs atbilst mazo 
ķiparu uztveres līmenim, turklāt rosina domāt, jautāt un izzināt 
ko jaunu, pāršķirot ik lappusi. Ikviens mazais stāstiņš pārvēršams 
brīnišķīgā nodarbībā pirmsskolas vecuma bērniem, turklāt tie 
pielietojami gan bibliotēkā, gan mājas apstākļos. Stāstiņos 
iekļauti ne tikai burtu un vārdu noslēpumi un atklājumi. 
Mūs kā bibliotekārus īpaši uzrunā autores neuzkrītošā, bet 
tik pievilcīgā prasme, stāstot par mazajiem pūču bērniem, 
vienlaikus atklāt mazajiem lasītājiem arī valdzinošo, kaut viņiem 
vēl noslēpumaino bibliotēku pasauli. Bet tas nebūt nav viss! 
Stāstiņi sniedz atbildes uz dažādiem jautājumiem par notiekošo 
mums apkārt – arī par to, kāpēc kokiem ir tik dažādas formas, 
kādēļ gan kokiem, gan cilvēkiem noder vingrošana, vai kāpēc 
krāsainās rudens lapas tomēr nav tās pašas, kas iesietas 
grāmatās.   

Ja burti satiksies, / ja vārdi veidosies, / ja vārdi rokās sadosies, 
/ ja cits ar citu spēlēsies, / ja rindu rindām sastāsies, / tad 
dzejolītis izdosies. / To mācēšu jau rīt / jums skaļi izlasīt! (39. lpp.)

Sirsnīgais grāmatas atvēršanas pasākums notika LNB 
Bērnu literatūras centrā. Vērīgākajiem pasākuma viesiem 
ātri vien tapa skaidrs, ka grāmatas ilustrācijās pamanāmi 
arī daži bērniem adresētās lasītavas aprīkojuma un krāsu 

Oriģinālliteratūra bērniem

https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/vai-gramatai-ir-knabis-nomineta-balvai-zelta-abele
https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/vai-gramatai-ir-knabis-nomineta-balvai-zelta-abele
https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/vai-gramatai-ir-knabis-nomineta-balvai-zelta-abele
https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/vai-gramatai-ir-knabis-nomineta-balvai-zelta-abele
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/iznakusi-ineses-zanderes-un-rutas-briedes-bilzu-gramata-_vai-gramatai-ir-knabis_-14292344
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/iznakusi-ineses-zanderes-un-rutas-briedes-bilzu-gramata-_vai-gramatai-ir-knabis_-14292344
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/iznakusi-ineses-zanderes-un-rutas-briedes-bilzu-gramata-_vai-gramatai-ir-knabis_-14292344
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/iznakusi-ineses-zanderes-un-rutas-briedes-bilzu-gramata-_vai-gramatai-ir-knabis_-14292344
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/iznakusi-ineses-zanderes-un-rutas-briedes-bilzu-gramata-_vai-gramatai-ir-knabis_-14292344
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001120096
https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/gramatas-vai-gramatai-ir-knabis-atversanas-svetki-ar-foto-galeriju
https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/gramatas-vai-gramatai-ir-knabis-atversanas-svetki-ar-foto-galeriju
https://eveikals.lnb.lv/product/%3Fproduct_id%3D990
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Daiļliteratūras tulkojumi No angļu valodas tulkojusi Anete Kona. 
Rīga: Zvaigzne ABC, 2023. 400 lpp. 

ISBN 9789934313127.

Kad amerikāņu rakstnieces Medlinas Milleres romāns “Kirke” 
piedzīvoja pirmpublicējumu angļu valodā 2018. gadā, izrāvu to 
kā dievu nektāru – ātri un ar reibinošu pēcgaršu. Tagad, lasot 
latviski, iedarbība tāda pati. Tulkojums – izcils. Lēnāk lasīt būtu 
grūti, jo pati valoda rit tik raiti – īsi teikumi, spilgti epiteti, smaržu, 
garšu, taktīlu maņu pārbagātība. Lappuses škiras kā vēja 
pūstas, un lasītājs burtiski nonāk tur, seno grieķu dievu pasaules 
epicentrā – redz, dzird, teju sajūt aprakstītās kaislības, arī 
vientulību, meklējumus, piepildījumu uz savas ādas. Fantastiski 
– tas ir precīzs apzīmējums, jo arī darbojošās personas tādas 
ir: Olimpa dievi, nimfas un nēreidas, briesmoņi, varoņi un pa 
kādam parastam mirstīgajam arī. Bet romāna centrā – sieviete 
dieviete: netipiska, nesaprasta, izraidīta, spītīga, zinātkāra, 
spēcīga – saules dieva Hēlija meita Kirke. Burve ar dzeltenām 
acīm, uzticīgu lauvu pie sāniem, un nakts rasā ievāktu augu 
tinktūrām somiņā. 

Sengrieķu dziesminieka Homēra eposs “Odiseja”, kas ir senākais 
mūsdienās saglabājies Rietumu kultūras literārais darbs – tapis 
vēl krietnu laiku pirms Bībeles – ir varoņa Odiseja sarežģītais 
mājupceļš pēc Trojas kara (kas savukārt aprakstīts Homēra 
eposā “Īliada”). Odisejs kuģo pāri jūrai uz ilgoto Itaku, kur viņu 
uzticīgi gaida sieva Pēnelope un dēls Tēlemahs. Pa ceļam 
jāizkāpj dažādu savādu salu krastos, kuras apdzīvo mītiski 
iemītnieki, jācīnās ar baisām radībām, un tā paiet gadi. 
Septiņus no tiem Odisejs un viņa kuģa apkalpe – jeb tas, kas no 
tās palicis pāri – aizkavējas uz vēl kādas salas, kurā mīt dieviete 
Kirke (saukta arī par Kalipso). 

Romāns “Kirke” lielā mērā balstīts Homēra eposa apdziedātajos 
notikumos, taču sarakstīts no Kirkes skatupunkta, kur varonīgais 
piedzīvojumu meklētājs Odisejs ir tikai viens no viņas mīlniekiem, 
lai gan – viens no liktenīgākajiem. 

Millere, Medlina. Kirke.
Iesaka Anna Iltnere

Sengrieķu mītos un varoņteikās sieviešu netrūkst, un tomēr 
skatupunkts ir izteikti vīrišķs. Pēdējos gados anglofonajā pasaulē 
vērojama tendence, kad sieviešu rakstnieces un tulkotājas 
ir ķērušās sengrieķu mantojumu pārrakstīt. Milleres “Kirke” ir 
viens no spilgtiem piemēriem. Tam piepulcējas Natalie Haynes 
romāns “A Thousand Ships” (“Tūkstoš kuģu”, 2019), kas veltīts 
Trojas karam un sieviešu dzīvēm tā krustugunīs un pēc kara, un 
tās pašas autores romāns “Pandora’s Jar” (“Pandoras lāde”, 
2020), kas ir sengrieķu mītu pārstāsts. Arī Pat Baker izvēlējusies 
Trojas karu; viņas romāns “The Silence of the Girls“ (“Meiteņu 
klusēšana”, 2018) ir “Īliadas” versija sieviešu acīm. Jennifer Saint 
romāns “Ariadne” (2021) ir par Krētas princesēm, baismīgā 
Mīnotaura meitām Ariadni, kura iemīlas Atēnu princī Tēsejā, 
un viņas māsu Fedru. Līdzīgu romānu nepilnas dekādes laikā 
ir jau vairāk nekā desmit. Tāpat Homēra eposus, kurus iepriekš 
tulkojuši vīrieši (arī latviski tie lasāmi Augusta Ģiezena tulkojumā), 
pirmoreiz angliski tulko sievietes. 2018. gadā klajā nākušais Emily 
Watson “Odisejas” tulkojums ir atzīts par vienu no izcilākajiem, 
bet 2016. gadā Caroline Anderson iztulkoja “Īliadu”. 

Patlaban sagatavošanā ir uz romāna “Kirke” motīviem balstīts 
HBO seriāls. Sulīgais, dzīvais, arī spraigais sižets ir tam piemērots 
materiāls, un personāžu kaislības un problēmas ir pārlaicīgas 
un saprotamas (jo īpaši, kad dieviete cenšas viena pati tikt 
galā ar jaundzimušo). Tomēr arī grāmata pati par sevi ir gana 
ieraujoša, lai vēl ilgi pēc izlasīšanas prātā uzplaiksnītu iztēles 
ainas kā filma, kuru grūti izslēgt. Es vēl tagad mazliet klejoju pati 
pa savu apburto salu ar lauvu pie sāniem uzmeklējot to, ko 
visvairāk kāro nemirstīga dieviete. 

Atslēgvārdi
amerikāņu proza; sengrieķu 
mitoloģija 

https://www.zvaigzne.
lv/lv/gramatas/
apraksts/202242-kirke.

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001123165
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/202242-kirke.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/202242-kirke.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/202242-kirke.html
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Rīga: Via Ars, 2022. 197 lpp. 
ISBN 9789934235450.

Māksla

Atslēgvārdi
lietišķā māksla; dizains; Latvija

https://enciklopedija.
lv/skirklis/55640-Egils-
Rozenbergs

https://egilsrozenbergs.lv/

https://www.youtube.com/
watch?v=6if5a_cqQJg

Apgāds “Via Ars” sagatavojis mākslas zinātnieces Daces 
Lambergas monogrāfiju par Latvijas tekstilmākslinieku Egilu 
Rozenbergu (1948). Mākslinieka devums atspoguļots vairāk nekā 
70 darbu reprodukcijās. Ilustratīvo materiālu papildina paša 
Rozenberga izvēlēto fotogrāfiju klāsts, kas vēl labāk ļauj iepazīt 
viņa radošo veikumu vairāk nekā piecdesmit gadu garumā. 
Grāmata ir anotēta ar tekstiem angļu un franču valodā.

Monogrāfijā piedāvāts izsekot 1971. gadā Latvijas Mākslas 
akadēmiju absolvējušā mākslinieka radošajam ceļam, kā arī 
iepazīt viņu kā sabiedriski aktīvu cilvēku. Rozenberga devumu 
tekstilmākslā iezīmē ducis nozīmīgāko personālizstāžu ne 
tikai Latvijā, bet arī ārzemēs – kopš 1985. gada ģeogrāfiski 
viņa darbu ekspozīcijas aptver Ļvivu Ukrainā, Tallinu Igaunijā, 
Kopenhāgenu un Lollandi Dānijā, Gēteborgu Zviedrijā un Briseli 
Beļģijā. Savukārt, kā sabiedrības cilvēku Egilu Rozenbergu saista 
gan pašmāju sabiedriskie pienākumi (Latvijas Mākslinieku 
savienībā divu gadu desmitu garumā), gan starptautiski 
izaicinājumi, pildot asociācijas European Textile Network (ETN) 
ģenerālsekretāra pienākumus (1993–1997). 

Mākslinieka radošo meklējumu ceļu aizvien raksturo stilistiskas 
pārmaiņas – atsakoties no figurālo gobelēnu dominantes, to 
nomainījušas bezpriekšmetiskas kompozīcijas, kas izteiksmību 
radušas kā 20. gadsimta 90. gadu, tā arī 21. gadsimta 
pirmās puses darbos. Ieskatam monogrāfijas autores Daces 
Lambergas vērojumi par šīm tendencēm mākslinieka radošajā 
darbībā: “Vairāk nekā desmit gadu laikā tapušos cikla “Zīmes 
smiltīs” gobelēnus vieno līdzīgs ornamentālais risinājums, 
taču būtiski atšķiras plašā krāsu, vibrējošo smilšu rakstu un 

Lamberga, Dace. Egils Rozenbergs.
Iesaka Ingrīda Peldekse

noskaņu amplitūda. Tie spēcīgi piesaista ar fascinējošu 
vēlmi iedziļināties, nodoties ņirbošā zīmējuma pētīšanai, 
apcerei un meditācijai.” Laikposmā no 2015. līdz 2018. gadam 
tekstilmākslinieku vienoja sadarbība ar Francijas gobelēnu 
manufaktūru apvienību Mobilier National, kur tika uzausti divi 
lielformāta gobelēni “Refleksijas – pārdomas I” un “Refleksijas 
– pārdomas II” Francijas valsts dekoratīvās mākslas darbu 
kolekcijai. Rozenberga gobelēni atrodas daudzu muzeju un 
privātkolekciju krājumos Latvijā, ASV, Čehijas Republikā, Dānijā, 
Francijā, Kanādā, Krievijā, Lielbritānijā, Vācijā un Venecuēlā.

https://enciklopedija.lv/skirklis/55640-Egils-Rozenbergs
https://enciklopedija.lv/skirklis/55640-Egils-Rozenbergs
https://enciklopedija.lv/skirklis/55640-Egils-Rozenbergs
https://egilsrozenbergs.lv/
https://www.youtube.com/watch%3Fv%3D6if5a_cqQJg
https://www.youtube.com/watch%3Fv%3D6if5a_cqQJg
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001075780
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Atslēgvārdi
Latvijas muižu vēsture; muižu 
arhitektūra; muižu parki

https://www.lza.lv/aktualitates/
jaunumi/866-vitolds-
masnovskis-si-darba-
pamatprincips-ir-radit-ka-
bija-un-ka-ir-sodien

https://www.la.lv/ar-misiju-
latvijas-laba

Arhitektūra Rīga: DUE, 2022. 287 lpp. 
ISBN 9789934899928.

Apgāds “DUE” 2022. gada decembrī noslēdzis kultūras 
pieminekļu pētnieka un fotogrāfa Vitolda Mašnovska 
enciklopēdijas “Muižas Latvijā” izdošanu, laižot klajā noslēdzošo, 
V sējumu. Līdz ar to pabeigts monumetāls darbs, kurā 
dokumentēts Latvijas muižu vizuālais apveids senatnē un 
mūsdienās. Enciklopēdijas “Muižas Latvijā” I sējums nonāca pie 
lasītājiem 2018. gadā (šķirkļi A-H), II sējums – 2019. gadā (šķirkļi 
I-K), III sējums – 2020. gadā (šķirkļi Ķ-M) un IV sējums – 2021. gadā 
(N-Š).

Enciklopēdiskā izdevuma sagatavošanā izmantots Mašnovska 
(1942) uzkrātais un nemitīgi papildinātais vizuālais materiāls, 
veicot kultūras pieminekļu aizsardzības speciālista pienākumus. 
Piecos sējumos iekļautais plašais izziņas materiāls ietver 
vairāk nekā desmit tūkstošus fotogrāfiju par 572 muižām no 
vairāk nekā 1200 kādreiz pastāvējušām Latvijas muižām un 
pusmuižām. Tās ir fotofiksācijas par muižu spožumu un postu 
kopš 20. gadsimta 70. gadiem; tie ir arī arhīvu materiāli, kuri 
vēsta par ēku būvvēsturi un arhitektoniskajām vērtībām, nereti 
atsaucoties uz Johana Kristofa Broces (1742–1823) zīmējumiem. 
Izdevums ietver arī liecības par ēku kādreizējiem īpašniekiem – 
tās ir gan portretu reprodukcijas, gan arī fotogrāfijas un ģerboņi. 
Faktoloģiskām liecībām bagātinātajā izdevumā iekļauti ne tikai 
muižas zemju un parku plāni, bet arī vēsturiski un mūsdienu 
iekšskatu foto. Fotoattēlu paraksti sagatavoti latviešu un 
vācu valodā, enciklopēdijā ietverto saturu padarot noderīgu 
arī starptautiskā kontekstā. Agrāko gadu muižu īpašnieki – 
sabiedrības turīgo kārtu pārstāvji, galvenokārt vācbaltieši, 
zviedri, poļi, krievi – vistiešākajā veidā bija līdzdalīgi šī nozīmīgā 
kultūras mantojuma veidošanā un uzturēšanā. 

Mašnovskis, Vitolds. Muižas Latvijā: vēsture, 
arhitektūra, māksla. V sējums. (Šķirkļi T-Z) 
Iesaka Ingrīda Peldekse

Grāmatā izmantoti Latvijas Universitātes Akadēmiskās 
bibliotēkas un Rundāles pils muzeja, kā arī Herdera institūta 
Mārburgā un Osterburgas Veidas muzeja (abi Vācijā) materiāli. 

https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/866-vitolds-masnovskis-si-darba-pamatprincips-ir-radit-ka-bija-un-ka-ir-sodien
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https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/866-vitolds-masnovskis-si-darba-pamatprincips-ir-radit-ka-bija-un-ka-ir-sodien
https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/866-vitolds-masnovskis-si-darba-pamatprincips-ir-radit-ka-bija-un-ka-ir-sodien
https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/866-vitolds-masnovskis-si-darba-pamatprincips-ir-radit-ka-bija-un-ka-ir-sodien
https://www.la.lv/ar-misiju-latvijas-laba
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https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001035524&vid=371KISCNLL_VU1&search_scope=default_scope&tab=default_tab&lang=lv_LV&context=L


15Nr. 2/2023

Rīga: Friedrich-Ebert-Stifung, 2022. 375 lpp. 
ISBN 9789934615016.

Vēsture

Lipša, Ineta. Viena. Grozāmo sarakstu 
slazdā: sieviešu politiskā vēsture Latvijā 
1922–1934.
Iesaka Zane Rozīte palikusi vispārēji noklusēta vai pat ignorēta. Sievietes reti 

piederējušas uzvarētājiem, kuri “raksta” vēsturi. Pīpiņas kā 
vienīgās Saeimas deputātes stāsts nereti liek domāt, ka sieviešu 
politisko darbību biežāk raksturoja zaudējumi nekā uzvaras, 
kā dēļ viņu balsis vēsturē nav izskanējušas pietiekami skaļi. 
Lipša savā darbā centusies atbildēt uz vairākiem jautājumiem 
– kāds bija sociālpolitiskais konteksts, kurā darbojās Latvijas 
sieviešu organizācijas, kādi bija sieviešu politiskās darbības 
mērķi, stratēģija un taktika, kādi bija sieviešu politiskās 
darbības rezultāti un kāda bija latviešu politisko darbinieču 
ikdiena starpkaru Latvijā. Bet galvenais – kas īsti bija grāmatas 
nosaukumā ietvertais, mūsdienās ne visiem zināmais “grozāmo 
sarakstu” princips? Starpkaru periodā izmantotie grozāmie 
vēlēšanu saraksti (ieviesti ar 1922. gadu) kļuva par redzamāko 
šķērsli sieviešu centieniem kļūt par pilntiesīgām dalībniecēm 
uz politiskās skatuves. Grozāmie saraksti nozīmēja to, ka izvēlētā 
saraksta vēlēšanu zīmē vēlētājs drīkstēja izsvītrot tos kandidātus, 
kuru ievēlēšanu neatbalsta, un viņu vietā ierakstīt kandidātus 
no citiem vēlēšanu sarakstiem. Lipša šādu vēlēšanu sistēmu 
nodēvē par savdabīgu izklaidējošu popkultūru, kuras uzmanības 
centrā atradās indivīds, nevis partija un tās politiskās idejas. 
Šādas politiskās sistēmas ietvaros sieviešu politisko likteni izšķīra 
spēja iegūt maksimālu publicitāti un iepatikties plašām vēlētāju 
masām. Grāmatā Lipša daudz devusi vārdu pašām sievietēm 
– politiķēm, plaši viņas citējot un tā atklājot sieviešu idejiski 
politisko pārliecību un mērķus laikmeta kontekstā. 

Lipša īpaši uzsver, ka skatījums uz politisko dienaskārtību no 
sieviešu politiskās darbības skatupunkta ir skatījums uz Latvijas 
vēsturi no “pakauša perspektīvas”, t.i. parādot vēsturi nevis no 
sieviešu kā skatītāju, bet aktīvu dalībnieču viedokļa, kas Latvijas 
historiogrāfijā akūti nepieciešams. 

2023. gada marta sākumā Vēstures izpētes un popularizēšanas 
biedrības rīkotās gadskārtējās aptaujas rezultātā balvu “Gada 
vēsturnieks Latvijā 2022” saņēma vēsturniece Ineta Lipša. 
Tomēr vēsturniece no balvas atteicās, tā izvēloties pievērst 
plašākas sabiedrības uzmanību situācijai vēstures zinātnē, kuru 
raksturo gan katastrofāli mazs valsts finansējums, gan publiskās 
komunikācijas problēmas saistībā ar vēstures pētījumu 
nepieciešamību. Atteikums no balvas gan nekādā gadījumā 
nemazina Inetas Lipšas pētniecisko aktivitāšu nozīmīgumu. 
Viens no šiem pētījumiem ir 2022. gada nogalē iznākusī 
monogrāfija par sieviešu politisko vēsturi parlamentārajā Latvijā. 

Šķiet, tikai retais nezina, ka 1920. gada Satversmes sapulces 
vēlēšanās no 164 ievēlētajiem deputātiem sešas bija sievietes. 
Pēc Latvijas valsts proklamēšanas iegūtā dzimumu politiskā 
vienlīdzība un likums, kas sievietēm deva tiesības vēlēt un tikt 
ievēlētām, bija savam laikam ļoti moderna un demokrātiska 
tiesību prakse, kas nebija pieejama pat atsevišķās “vecajās” 
rietumu demokrātijās. Piemēram, Francijā sievietes vēlēšanu 
tiesības ieguva vien 1944. gadā, bet Šveicē – 1990. gadā. Tomēr, 
neraugoties uz progresīvo vēlēšanu likumu un šķietamajiem 
sākotnējiem politiskajiem panākumiem, jau Pirmajā (1922), 
Otrajā (1925) un Trešajā Saeimā (1928) Latvijas iedzīvotāji 
neievēlēja nevienu sievieti, un tikai Ceturtās Saeimas vēlēšanās 
1931. gadā laikabiedri parlamentā ievēlēja pieredzējušo un 
sabiedrībā populāro politiķi Bertu Pīpiņu. 

Monogrāfija gan nav stāsts par Bertu Pīpiņu kā sieviešu 
politiskās vēstures izņēmuma gadījumu vai šīs vēstures 
kulmināciju, toties tas ir fascinējošs un avotos balstīts vēstījums 
par ārkārtīgi daudzveidīgu, daudzskaitlīgu un jaudīgu sieviešu 
politisko darbību, kas kopējā Latvijas vēstures stāstā līdz šim 

Atslēgvārdi
sievietes politikā; politiskā 
darbība; politiskā vēsture; 
starpkaru Latvija; vēlēšanu 
grozāmie saraksti

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/
zinamais-nezinamaja/
sievietes-politika-latvija-
20.-30.-gados.-ar-petijumu-
iepazistin.a168518/
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Atslēgvārdi
Kurzeme un Zemgale; Jelgava; 
hercogistes sākums un gals; 
hercogi; muižnieki; latvieši; 
esejas 

https://sejas.tvnet.lv/7701121/
izdots-eseju-apkopojums-
par-kurzemes-zemgales-
hercogiem

Jelgava: Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejs, 2023. 87 lpp. 

ISBN 9789934910524

Vēsture

Putiķis, Gints. Esejas par hercogiem 
Kurzemes un Zemgales hercogistē.
Iesaka Andra Poota

un bagāto pilsētnieku stāsts, bet zemnieku stāstu gandrīz nav 
vai tie ir izgaisuši krīžu laikos vēstures avotos un vēl tikai gaida 
savu pētnieku” (Gints Putiķis, “Esejas par hercogiem Kurzemes 
un Zemgales hercogistē”, 23. lpp.) 

“Kurzemes un Zemgales hercogistes stāsts vēsturē sākās uz 
Livonijas drupām 1561. gadā un beidzās uz Polijas – Lietuvas 
valsts drupām 1795. gadā, kad hercogiste tika pievienota 
Krievijas impērijai.” (80. lpp.) Šķirojot un vētījot vēstures drupas, 
top vērtīgi atradumi. Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzeja pētnieka Ginta Putiķa grāmata “Esejas par 
hercogiem Kurzemes un Zemgales hercogistē” pielīdzināma 
burvīgam atradumam. Gan ārēji, gan saturiski tā atgādina 
hercoga galma dāmas rokassomiņu – tā vienlaikus ir parocīga 
un grezna, to viegli nēsāt līdzi, turēt plaukstā un atvērt. Esejas 
grāmatā ir kā smalkas un vienlaikus gluži praktiskas, savam 
laikam atbilstīgas lietas, kas lasītājam atrādītas mūsdienīgā 
manierē. Kā miniatūra pūdernīca ar zeltkaļa zeļļa stilizētu 
ragaini uz vāka ir eseja par Jelgavas pilsētas ģerboni un 
pilsētas tiesībām. Apsūbējusī dozītes slēdzene liecina par 
hercogistes sākotni. Ožamās sāls trauciņš glabā tāltālo pirmā 
hercoga Gotharda Ketlera rosības dvesmu, turpat kā mazas 
pērlītes no atrisušas rokassprādzes sabiruši Kurzemes hercogi 
Frīdrihs, Vilhelms, Ferdinands, pa starpu greznāks smaragds – 
hercogs Jēkabs. Atstrādātā tvērienā “nodīdītā” vēdeklī – Ernsta 
Johana Bīrona iespaidīgais stāvs, kam kā batista nēzdogs 
pieķēries pēdējais Kurzemes hercogs Pēteris.  

Mūsdienīgā un nepiespiestā vēstures pasniegšanas maniere, 
kā filmējot ar dronu no tālienes, ļauj slīdēt pa grāmatas 
lappusēm un redzēt tā laika politikas un sabiedriskās iekārtas 
virsslāņa darbošanos hercogistē, īpaši Jelgavā, saprotot, ka 
bija arī pamatslānis, kura galvas un muguras veidoja “bruģi”, 
pa kuru vēlās hercogistes kariete. “Hercogistes vēstures stāsts 
līdz pat mūsdienām ir hercogistes elites – hercogu, muižnieku 
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Atslēgvārdi
attīstības psiholoģija; 
vecumposmu psiholoģiskās 
un bioloģiskās īpatnības; 
bērna fiziskā, kognitīvā un 
emocionālā attīstība

https://eglobuss.lv/attistibas-
psihologija-cilveka-attistiba-
visas-dzives-garuma

Sandra Sebre, Anika Miltuze; Aigara Truhina zīmējumi, 
grāmatas un vāka dizains.  

Rīga: Zvaigzne ABC, 2022. 639 lpp. 
ISBN 9789934311048

Psiholoģija

Apgādā “Zvaigzne ABC” 2022. gada nogalē klajā laistais 
izdevums “Attīstības psiholoģija” traktējams kā izcils 
notikums Latvijas psiholoģijas zinātnes teorijā. Monogrāfija, 
ko veidojušas divas Latvijas Universitātes Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas fakultātes profesores Sandra Sebre 
un Anika Miltuze, ir fundamentāls pētījums, kuram starp 
latviešu valodā līdz šim izdotajām grāmatām par attīstības 
psiholoģiju nedz saturiskā dziļuma, nedz fiziskā aptvēruma 
ziņā nav analoga. 
Grāmatas lielākā pamatvērtība ir pašu autoru veikto 
pētījumu un mūsdienu zinātnieku empīrisko pētījumu, kā arī 
psiholoģijas klasiķu atziņu meistarīgs un organisks savijums. 
Attīstības psiholoģija kā psiholoģijas zinātnes nozare 
pievēršas cilvēka attīstības posmiem jeb vecumposmiem 
mūža garumā, ņemot par pamatu izmaiņas fiziskās, 
kognitīvās un sociāli emocionālās jomās.  
Monogrāfija sastāv no 15 savstarpēji saistītām nodaļām, no 
kurām pirmās trīs veltītas attīstības psiholoģijas vispārējam 
apskatam, tās pamatstruktūras un pamatprincipu analīzei 
un indivīda vecumposmu raksturojumam, aplūkojot arī 
bioloģisko, sociālo un psiholoģisko faktoru ietekmi un 
mijiedarbību. Lai parādītu zinātnes dinamiskumu, autores 
veikušas padziļinātu klasisko psihodinamisko teoriju analīzi, 
izvērtējot Zigmunda Freida un Ērika Ēriksona psihoseksuālās 
attīstības teorijas, Žana Piažē un Ļeva Vigotska bērnu 
kognitīvās attīstības teorijas, kurās pirmais klasiķis uzsver 
fiziskās, turpretī otrais – sociālās vides ietekmi. Nozīmīga loma 
veltīta arī attīstības psiholoģijas pētniecības metodēm un 
stratēģijām. 
Turpmākajās nodaļās autores secīgi pievēršas visiem cilvēka 
dzīves attīstības posmiem – sākot no prenatālās stadijas 
līdz pat mūža noslēgumam. Katram vecumposmam tiek 
uzsvērts tam raksturīgo tēmu un problēmu spektrs. Daudziem 

Attīstības psiholoģija: cilvēka attīstība 
visas dzīves garumā.
Iesaka Irēna Moreino

interesentiem attīstības psiholoģija pirmām kārtām asociējas ar 
bērnu un pusaudžu attīstību, arī šajā monogrāfijā attiecīgajiem 
dzīves posmiem atvēlēta būtiska loma. Autoru pētījumu fokusā: 
grūtniecības un dzemdību norišu īpatnības, zīdaiņu un mazbērnu 
fiziskā un kognitīvā attīstība, valodas un komunikācijas dinamika, 
emociju rašanās un temperamenta izpausmes, bērna fiziskās 
un radošās spējas skolā, vecāku–bērnu un bērnu–vienaudžu 
savstarpējās attiecības; pusaudžu agresivitāti un bulingu 
ietekmējošie faktori; jauniešu identitātes problēmas – tie ir tikai daži 
plaši izvērstā tēmu spektra piemēri. 
Analizējot pieaugušo vecumposmu, galvenie aspekti ir: reproduktīvā 
veselība, intelekts, partnerattiecību un ģimenes veidošana, emocijas 
un pašvērtējums, pusmūža krīze. 
Autores sagatavojušas plašu izvērtējumu senioru fiziskās un 
kognitīvās attīstības iezīmēm, emociju regulēšanai un veselības 
faktoru veicināšanai, dzīvildzes pagarināšanai, garīgo spēju 
saglabāšanai un harmoniskai novecošanai. Kā nozīmīgs vēstījums 
skan grāmatā citētie Imanta Ziedoņa vārdi: “Mēs neejam uz 
novecošanos. Mēs ejam satikt sevi. Dzīve ir it kā divu cilvēku 
pretgājiens. Mans vecums iet satikt manu jaunību.” Izsekojot visu 
vecumposmu raksturīgajām krāsainajām un daudzveidīgajām 
īpatnībām, autores vienlaikus uzsver, ka jebkurš indivīds ir unikāls un 
neatkārtojams. 
Katras nodaļas zinātniski teorētiskās atziņas bagātina plašs aktuālu 
piemēru, ieteikumu un vingrinājumu klāsts, kā arī rosinātie jautājumi 
pārdomām vai diskusijai.  
Grāmata nenoliedzami būs vērtīgs ieguvums praktizējošiem 
psihologiem, pētniekiem, studentiem, pedagogiem un arī plašam 
lasītāju lokam, kurus interesē padziļināta bērnu attīstības un visu 
cilvēka dzīves ciklu kopuma izpēte. 
No bibliogrāfiskā viedokļa uzteicams detalizētais izmantoto resursu 
saraksts, glosārijs un personu alfabētiskais rādītājs. 

https://eglobuss.lv/attistibas-psihologija-cilveka-attistiba-visas-dzives-garuma
https://eglobuss.lv/attistibas-psihologija-cilveka-attistiba-visas-dzives-garuma
https://eglobuss.lv/attistibas-psihologija-cilveka-attistiba-visas-dzives-garuma
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay%3Fdocid%3D371KISC_AlephLNC04-001111394%26vid%3D371KISCNLL_VU1%26search_scope%3Ddefault_scope%26tab%3Ddefault_tab%26lang%3Dlv_LV%26context%3DL
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay%3Fdocid%3D371KISC_AlephLNC04-001111394%26vid%3D371KISCNLL_VU1%26search_scope%3Ddefault_scope%26tab%3Ddefault_tab%26lang%3Dlv_LV%26context%3DL
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Atslēgvārdi
dārzkopība; augļkopība; 
Čehijas garīdzniecība; 
grāmatniecība

https://www.turaida-muzejs.
lv/2022/11/jauna-gramata-
jirzijs-holiks-vienota-
vidzemes-un-arzemju-
darzkopiba-faksimilizdevums-
un-zinatniskie-komentari/

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/
gramatniecibai-pa-pedam.-
cela-uz-latviesu-gramatu/
cehu-darznieka-georga-
holika-gramata-17.-gs.-kluva-
par-bestselle.a166919/

1684. gadā Rīgā izdotās grāmatas faksimilizdevums un 
kultūrvēsturiskais konteksts. 

Teksts latviešu, vācu un angļu valodā, faksimilizdevuma 
teksts tulkots no vācu valodas. 

No vācu valodas tulkojis Edgars Ceske. 
Siguldas novads: Turaidas muzejrezervāts, 2022. 255 lpp. 

ISBN 9789934852497.

Dārzkopība

Holīks, Jiržījs. Vienotā Vidzemes un ārzemju 
dārzkopība. 
Iesaka Lilija Limane

Šiško domām, “Vilkena tipogrāfijā savus darbus iespieda 
Rietumeiropā reliģisko cīņu laikā vajāti garīdznieki, kuri bija 
atkļuvuši līdz Vidzemei”. Neapšaubāmi, Holīks bija viens no 
tiem.

Par turaidiešu faksimilu vizuālās izveides tradīciju veidojas 
tendence radīt iespaidīgu grāmatas dizainu. Šoreiz saņemam 
dubulti saliekamu zaļganbrūnu kārbu. To atverot, vienā pusē 
sarkanā aizdarē ieraugām ielocē ievietotu faksimilu, nelielu 
12-daļformātā iespiestu grāmatiņu, ļoti noderīgu tiem, kam 
patīk lasīt oriģinālam pietuvinātus autentiskus tekstus. Otrajā 
kārbas pusē aiz atloka atrodam vēsturiskam stilam pietuvināti 
noformētu, taču mūsdienīgu grāmatu, viegli lasāmu ikvienam 
interesentam. Kad esam patīksminājušies par ārējo izskatu, 
šķiram vaļā mūsdienīgo grāmatu.

Tās pamatu veido Holīka teksta transkripcija – gotiskā šrifta 
pārveidojums antīkvā. Maketētāji centušies transkribēto 
tekstu vizuāli pietuvināt oriģinālam, taču dalījums rindās 
saglabāts tikai titullapā, tekstā saglabājot vien rindkopas 
un nodaļas. Izceļamām teksta vietām (titullapā un daļu 
nosaukumos) izmantots sarkani krāsots iespiedums, kas 
gan atbilst 17. gadsimta grāmatu noformēšanas stilam, 
taču konkrētajā oriģinālā nav lietots. Tomēr sarkanās 
krāsas lietojums kā caurvijošs visa izdevuma dalījumam un 
izceļamām vietām attaisno arī Holīka teksta iekrāsošanu. 
Tekstam vācu valodā seko muzeja līdzstrādnieka, vēsturnieka 
Edgara Ceskes tulkojums latviešu valodā. Baudot latviskā 
teksta vieglo valodu, brīvu no vācisko teikumu konstrukciju 

Stāsts par kāda čeha darbiem un atklājumiem

Latviešu kultūrvēsturei nozīmīgu grāmatu faksimilu 
izdošanas tradīcija ir gana sena. Sākotnēji to mērķis bija 
pietuvināt pētniekiem autentiskam izdevumam tuvā veidolā 
reproducētus retus eksemplārus, dažkārt pat vienīgos 
ārvalstīs glabātos senākos latviešu tekstus. Mūsdienās, 
kad arvien jaudīgākus apgriezienus uzņem seniespiedumu 
digitalizācija, iegūstot kvalitatīvas vēsturisku izdevumu kopijas, 
faksimilu sagatavošana no praktiskas nepieciešamības 
kļuvusi par pētnieku un vēstures mīļotāju ekstru. To izdošanas 
kultūra, seno tekstu bagātināšana ar papildus pievienoto 
vērtību (tekstu tulkojumi, skaidrojumi, speciālistu komentāri un 
pētnieku apcerējumi) nosaka šāda darba lietderību.

Pievienoto vērtību oriģinālam sagādājis Turaidas 
muzejrezervāts. 2022. gada nogalē saņēmām otru (pirmais 
bija Rīgas pilsētas greznības aizliegumi – tipogrāfa Nikolausa 
Mollīna 1593. gadā iespiestais “Karaļa pilsētas Rīgas – 
Vidzemē – godātās rātes atjaunotais kāzu un apģērbu 
nolikums”, Sigulda, 2013) muzeja sarūpēto faksimilizdevumu 
– čehu mācītāja un dārznieka Jiržīja Holīka (Georgius Holyk) 
grāmatu “Vereinigter Liff- und Aus-Lāndischer Garten-Bau” 
(“Vienotā Vidzemes un ārzemju dārzkopība”). Publikācijas 
lietderību nosaka oriģināla retums, jo tikai viens no trim 
zināmajiem eksemplāriem glabājas Latvijā. Holīka grāmata 
līdztekus Jana Amosa Komenska sacerējumam “Orbis 
sensualium pictus” ir Vilkena tipogrāfijas nelatvisko izdevumu 
daļas lepnums, jo pēc Vilkena spiestuves pētnieces Silvijas 

https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001109554
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001109554
https://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=371KISC_AlephLNC04-001063368&vid=371KISCNLL_VU1&search_scope=default_scope&tab=default_tab&lang=lv_LV&context=L
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Atslēgvārdi
dārzkopība; augļkopība; 
Čehijas garīdzniecība; 
grāmatniecība

https://www.turaida-muzejs.
lv/2022/11/jauna-gramata-
jirzijs-holiks-vienota-
vidzemes-un-arzemju-
darzkopiba-faksimilizdevums-
un-zinatniskie-komentari/

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/
gramatniecibai-pa-pedam.-
cela-uz-latviesu-gramatu/
cehu-darznieka-georga-
holika-gramata-17.-gs.-kluva-
par-bestselle.a166919/

1684. gadā Rīgā izdotās grāmatas faksimilizdevums un 
kultūrvēsturiskais konteksts. 

Teksts latviešu, vācu un angļu valodā, faksimilizdevuma 
teksts tulkots no vācu valodas. 

No vācu valodas tulkojis Edgars Ceske. 
Siguldas novads: Turaidas muzejrezervāts, 2022. 255 lpp. 

ISBN 9789934852497.

Dārzkopība

Holīks, Jiržījs. Vienotā Vidzemes un ārzemju 
dārzkopība. 
Iesaka Lilija Limane

smagnējības, uzteicams Ceskes tulkotāja progress, kas 
izjūtams salīdzinājumā ar Elīzas Rekes grāmatas tulkojumu 
pirms vairākiem gadiem (Ceske nav filologs, vācu valodu 
apguvis pašmācībā). Holīka sacerējuma pirmā  daļa māca 
dārzu potenciālos īpašniekus, “kā īsā laikā varētu tikt pie koku 
jeb augļu dārza”. Šā mērķa sasniegšanai autors sīki iztirzā 
dažādas augļu koku pavairošanas metodes – to izstrādē 
Holīks bijis inovatīvs. Lietderīgi arī padomi dārza kopšanā, 
slimību un kaitēkļu apkarošanā, augļu saglabāšanā.

Grāmatai kā fenomenam citu sava laika dārzkopības 
izdevumu vidū, tās autora un nozares vēsturei “laikmetu un 
kultūru šķērsgriezumā” (Edgars Ceske) veltīti trīs pavadošie 
pētījumi – Ceskes un vēsturnieces Kristīnes Antes par pašu 
Holīku un viņa grāmatu, bet filologa, pētnieka Paula Daijas – 
par latviešu dārzkopības grāmatām apgaismības laikmetā.

Turaidiešu un ārpusnieku pūlēm sarūpētais jaunizdevums 
ir labs papildinājums grāmatmīļu kolekcijām, kā arī vērtīgs 
pienesums Latvijas vēstures avotu atklāsmei un pētniecībai.

Izdevums godalgots ikgadējā konkursā par skaistāko grāmatu 
“Zelta ābele”, kategorijā “Dokumentālā literatūra”.

https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://www.turaida-muzejs.lv/2022/11/jauna-gramata-jirzijs-holiks-vienota-vidzemes-un-arzemju-darzkopiba-faksimilizdevums-un-zinatniskie-komentari/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/cehu-darznieka-georga-holika-gramata-17.-gs.-kluva-par-bestselle.a166919/
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001109554
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001109554
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Atslēgvārdi
daiļdārzniecība; augu topiāro 
formu veidošana; topiārās 
formas dārzā

https://www.manssapnudarzs.
lv/gramata

Karikatūru autore Iveta Lamberte. 
Rīga: Mans sapņu dārzs, 2022. 103 lpp. 

ISBN 9789934237492.

Dārzkopība

Ziediņa, Dace. Mans sapņu dārzs: topiārās 
formas. 
Iesaka Zane Bondare

Šķirot grāmatas lapas vienu pēc otras, apņem dārza burvība. 
Skaisti iekopta dārza burvība! Autore pierāda, ka ikvienam 
dārza īpašniekam ir pa spēkam īstenot sapni par skaista, 
vizuāli baudāma dārza izveidi. Grāmatas autore ainavu 
arhitekte Dace Ziediņa lasītāju iedrošina un norāda ceļu, 
kas jāveic, lai sapnis īstenotos. Īpaša uzmanība pievērsta 
topiāro formu izveidei dārzā, apskatot to topiāro formu 
grupas, kurās tiek formēti dzīvi un veseli augi. Lūk, šo grupu 
iedalījums: klasiskā formēšana, kurā tiek izmantots karkass; 
rāmja pildīšana ar pildvielu un brīvā stila forma. Bet kas jāņem 
vērā, izvēloties un iegādājoties augus formēšanai? Kā tos 
iestādīt un kāda augsne tiem der? Kā izvēlētajiem augiem 
izveidot spirāles, konusa, bumbas vai citu topiāro formu un kā 
kopt šīs paša izveidotās formas? Kā šīs formas iekļaut augu 
kompozīcijās? Kā ierīkot un kopt dažāda veida dzīvžogus? Kā 
veidot augu zīmējumus? Daudz atbilžu uz šiem jautājumiem, 
kā arī praktiski ieteikumi atrodami grāmatā. Tās tekstu 
papildina krāsainas fotogrāfijas un karikatūras. 

https://www.manssapnudarzs.lv/gramata
https://www.manssapnudarzs.lv/gramata
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001117673
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/3skv0k/371KISC_AlephLNC04-001117673
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Atslēgvārdi
darba aizsardzība; darba 
aizsardzības sistēma; darba 
vides riska faktori

https://www.zvaigzne.
lv/lv/gramatas/
apraksts/202984-darba_
aizsardzibas_specialista_
rokasgramata_1_gramata_
darba_aizsardzibas_sistema_
darba_vides_riska_faktori.
html

Darba aizsardzības sistēma, darba vides riska faktori. 
Autori Jānis Saulītis, Jānis Ieviņš. 
Rīga: Zvaigzne ABC, 2022. 272 lpp. 

ISBN 9789934312328.

Darba aizsardzība

Rokasgrāmatas saturs atspoguļots tās nosaukumā. Pirmajā 
nodaļā “Darba aizsardzības sistēma” apkopota Eiropas 
Savienības un Latvijas normatīvo dokumentu bāze, kas ir 
saistoša darba aizsardzības speciālistiem. Darba aizsardzības 
likums paredz darba aizsardzības sistēmas izveidošanu 
uzņēmumā, tāpēc nākamajās grāmatas lappusēs aprakstīta 
gan darba aizsardzības organizatoriskā struktūra, gan 
norādīts, kā šo sistēmu izveidot. Otrajā nodaļā “Darba vides 
riska faktori” izdalīti fizikālie, ķīmiskie, bioloģiskie, ergonomiskie, 
psihosociālie un organizatoriskie, kā arī traumatisma riska 
faktori. Šie riska faktori ir apstākļu kopums, kas “mitinās” 
darba vidē un ietekmē darbinieka veselību un drošību, tāpēc 
tiem pievēršama pastiprināta uzmanība. Izdevuma beigās 
iekļauti pielikumi, kuros apkopoti dažādu dokumentu paraugi, 
piemēram: Darba aizsardzības speciālista amata apraksta 
paraugs; Darba aizsardzības pasākumu plāna paraugs; 
Darba kārtības noteikumi u. c. Grāmatas mērķauditorija ir 
darba aizsardzības speciālisti un citi profesionāļi, kuri ikdienā 
veic darba aizsardzības speciālista pienākumus, īpaši tie, kuri 
tikko sākuši darba gaitas. Jaunā rokasgrāmata ir pirmā šajā 
grāmatu sērijā. Darba aizsardzības speciālistiem saistošas 
būs arī nākamās – “Darba vides risku faktoru novērtēšana, 
darba aizsardzības sistēmas vadība” un “Risku novērtēšana 
bīstamajās nozarēs”. Izdevuma pamattekstu veidojis lektors, 
darba aizsardzības maģistrs Jānis Saulītis, tā līdzautors un 
zinātniskais vadītājs ir profesors Dr.oec. Jānis Ieviņš.

Darba aizsardzības speciālista 
rokasgrāmata. 1. grāmata.
Iesaka Zane Bondare
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Atslēgvārdi
mūzikas terapija; mūzikas 
terapeita izglītība; mūzikas 
terapeita darba vides; 
supervīzija

Monogrāfija. Recenzentes: Dr.paed. Laimrota Kriumane, 
Dr.sc.educ. Zita Abramavičutė-Muciniece. 

Tulkojums angļu valodā: Kristina Ēcis. 
Liepāja: LiePA, 2023. 230 lpp. 

ISBN 9789934608322.

Mūzika

Paipare, Mirdza. Mūzikas terapija: teorijas 
un prakses kompetence. 
Iesaka Zane Bondare

Mūzikas terapeita specialitāte mūsdienās kļūst aizvien 
zināmāka un pieprasītāka. Daudzi mūzikas terapeiti strādā 
izglītības, sociālās un veselības aprūpes jomās. Izdevuma 
autore Mirdza Paipare ir profesionāla kordiriģente, sertificēta 
mūzikas terapeite un supervizore. Viņa līdzdarbojusies 
visos procesos, kas saistīti ar šīs specialitātes veidošanos 
Latvijā. Ilggadējā pieredze apkopota monogrāfijā, kuras 
galvenie mērķi ir “(1) iepazīstināt lasītāju ar mūzikas 
terapiju – jaunradītu profesiju tās plašākajā kontekstā, 
raksturojot vēsturiskās ietekmes, analizējot mūzikas terapeitu 
profesionālo kompetenci un tās attīstību dinamikā; (2) 
atspoguļot un raksturot kopīgo un atšķirīgo katrā mūzikas 
terapeita darba vides praksē: izglītībā, sociālajā darbā un 
veselības aprūpē.” (194. lpp.). 

Monogrāfijas saturs strukturēts piecās pamatnodaļās. Pirmā 
no tām veltīta terminoloģijai, nākamā  – mūzikas terapeita 
izglītības ieguves iespējām. Trešajā nodaļā raksturots mūzikas 
terapeita izglītības process, savukārt ceturtajā mūzikas 
terapeiti pētīti darba vidē. Noslēdzošajā nodaļā uzmanība 
pievērsta supervīzijai mūzikas terapijā. Izdevums adresēts 
topošajiem un esošajiem šīs nozares speciālistiem, kā arī 
citiem interesentiem. Tas būs nozīmīgs informācijas ieguves 
avots tiem, kuri studē mūzikas terapiju, pievēršas tās izpētei un 
pētniecībai vai vēlas profesionāli pilnveidoties.
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